
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 Viale Trastevere n. 76/A – 00153 Roma – C.F. 80185250588 - Tel. 06/58493170 – 3172  

dgosv@postacert.istruzione.it  

                                                  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSA la necessità di questa Direzione generale di procedere alla prosecuzione delle attività, per 

l’anno scolastico 2024/2025, del Progetto di formazione e ricerca nel campo dell’insegnamento delle lingue 

e delle tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica (Legge 15 dicembre 1999, n. 482 art. 5), 

denominato “Curricolo locale integrato e produzione di materiali didattici in lingua di minoranza”, 

affidandone la gestione a un’istituzione scolastica del primo ciclo situata in “ambiti territoriali e sub 

comunali delimitati in cui si applicano le disposizioni di tutela delle minoranze linguistiche storiche” 

(art. 3 della succitata legge 482/1999) dotata di competenza e professionalità nello specifico settore di 

intervento, attraverso un bando di gara a procedura ristretta; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del decreto legislativo n. 36/2023 che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’Avviso pubblico di indizione della gara prot. n. 33289 del 26.07.2024, comprensivo del 

Capitolato tecnico, e la relativa determina prot. n. 33287 del 26.07.2024, che invitano qualsiasi 

istituzione scolastica del primo ciclo situata in “ambiti territoriali e sub comunali delimitati in cui si 

applicano le disposizioni di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, dotata dei requisiti di 

partecipazione, a presentare domanda di partecipazione ai successivi bandi; 
 

PRESO ATTO delle manifestazioni di interesse presentate per l’Avviso suindicato; 

 

CONSIDERATA la riorganizzazione dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione e 

del merito, ai sensi del d.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208; 
 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di avviare tutte le attività connesse all’organizzazione delle attività 

e dei servizi che culmineranno nello svolgimento di una scuola estiva da tenersi a conclusione dell’anno 

scolastico 2024/2025; 

CONSIDERATO che le attività da parte dei soggetti organizzatori risultano articolate e complesse in 

quanto finalizzate in primo luogo all’organizzazione, a favore dei docenti del gruppo di ricerca, di incontri 

di approfondimento e supporto (on line e in presenza), anche con il coinvolgimento dei referenti degli Uffici 

scolastici regionali e dei dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche interessate; in secondo luogo, 

finalizzate ad accompagnare il gruppo di ricerca nella fase di disseminazione, condivisione e sostegno alle 

scuole e alle reti di scuole locali nella definizione della progettazione del curricolo integrale, nonché ad 

organizzare una scuola estiva al termine dell’anno scolastico 2024/2025, destinata a 25 dei docenti del gruppo 

di ricerca;  

CONSIDERATO che l’importo massimo onnicomprensivo fissato è inferiore alla soglia comunitaria; 

 

                                                                       DETERMINA 

 

mailto:dgosv@postacert.istruzione.it


 

2/2 

  

1. di procedere, ai sensi dell’art. 72 comma 6 lett. a - b del d. lgs. 36/2023, mediante procedura ordinaria 

ristretta con termini abbreviati previo invito ad almeno cinque operatori economici per l’affidamento del 

Seminario in oggetto, scelti in base alla verifica dei requisiti sia tra quelli che hanno presentato domanda 

di partecipazione sia tra quelli che possiedono conclamate competenze nei settori di intervento;  

2. di pubblicare il relativo bando; 

3. di fissare il singolo importo come indicato nel capitolato tecnico contenuto nel bando che costituisce 

parte integrante della presente determina; 

4. di approvare la documentazione di gara; 

5. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura il Dirigente dell’Ufficio I; 

7. che la relativa spesa del Progetto graverà sul capitolo di bilancio 1509 pg 1. 

L’esito della procedura con tutta la documentazione annessa verrà comunicata all’organo di controllo per 

il relativo finanziamento. 

Si dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito per l’individuazione di un soggetto affidatario. 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

      Antonella Tozza 

  

 

 


		2024-10-01T10:56:59+0200


		2024-10-01T12:39:52+0200
	protocollo




